

Số: 18//KH-BHXH

Đắk Nông, ngày 09 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 650/KH-BHXH ngày 28/02/2018 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Bảo hiểm xã hội năm 2018. Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.
- Nâng cao ý thức chủ động nghiên cứu, học tập của công chức, viên chức trong đơn vị về pháp luật.
- Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) cho công chức, viên chức trong toàn đơn vị cũng như tới các đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN qua đó nâng cao ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước, của BHXH Việt Nam về phổ biến giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan trong năm 2018.
- Gắn hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ, cung cấp thông tin cho tổ chức, cá nhân tham gia và thụ hưởng các chế độ BHXH, BHYT, BHTN.
- Thực hiện thường xuyên, liên tục và được xây dựng trong chương trình công tác của BHXH tỉnh.

3. Đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật

- Công chức, viên chức và người lao động hợp đồng trong đơn vị.
- Các tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

T T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Hình thức	Đơn vị thực hiện	
				Chủ trì	Phối hợp
1	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ Luật hình sự năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của của Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13; - Bộ Luật tố tụng hình sự năm 2015; - Luật Tố tụng hành chính; 	Từ tháng 3/2018 đến tháng 9/2018	Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật	- Tại tỉnh: Văn phòng BHXH tỉnh.	- Tại tỉnh: Phòng Chế độ BHXH; Phòng Quản lý thu; Phòng Giám định BHYT; Phòng Thanh tra kiểm tra;

	<ul style="list-style-type: none"> - Luật BHXH năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật BHYT sửa đổi, bổ sung và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật Tiếp cận thông tin; - Quyết định số 574/QĐ-TTg ngày 25/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh kiến nghị của người dân trên cổng thông tin điện tử của Chính phủ; - Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. 			<ul style="list-style-type: none"> - Tại huyện: BHXH các huyện, thị xã. 	<ul style="list-style-type: none"> - Tại huyện: Các bộ phận có liên quan; Phòng Tư pháp huyện, thị xã
2	Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Luật Phòng chống tham nhũng	Thường xuyên	Lồng ghép trong các buổi họp, sinh hoạt của đơn vị	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng BHXH tỉnh. - BHXH các huyện, thị xã. 	
3	Tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”	1/10/2017-30/11/2017	Theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam	Văn phòng BHXH tỉnh.	Các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh
4	Phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy định chế độ, chính sách về BHXH, BHYT, BHTN và kết quả cải cách thủ tục hành chính của Ngành, của đơn vị theo Nghị quyết số 19 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên Trang thông tin điện tử của BHXH tỉnh.	Thường xuyên		<ul style="list-style-type: none"> - Tại tỉnh: Văn phòng BHXH tỉnh. - Tại huyện: BHXH các huyện, thị xã. 	

5	Phổ biến, tuyên truyền các quy định, chế độ chính sách của Nhà nước, của Ngành về BHXH, BHYT, BHTN cho tổ chức, cá nhân	Cả năm	Tập huấn, Hội nghị, đối thoại, hội nghị lồng ghép	- Tại tỉnh: Văn phòng BHXH tỉnh. - Tại huyện: BHXH các huyện, thị xã.	- Các đơn vị ký quy chế phối hợp tuyên truyền năm 2017 - Đơn vị sử dụng lao động
---	---	--------	---	--	---

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BHXH tỉnh

1.1. Văn phòng

- Xây dựng Kế hoạch, chủ trì tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục cho công chức, viên chức, lao động hợp đồng tại BHXH tỉnh.
- Xây dựng dự toán kinh phí Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018.
- Tuyên truyền pháp luật BHXH, BHYT, BHTN và các luật liên quan theo chức năng, nhiệm vụ trên Trang thông tin điện tử của BHXH tỉnh.

1.2. Các phòng nghiệp vụ: Phối hợp tốt với Văn phòng để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch.

2. BHXH huyện, thị xã

- Xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 của đơn vị theo định hướng kế hoạch của BHXH tỉnh
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn để triển khai hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật.
- Tổ chức tuyên truyền pháp luật BHXH, BHYT, BHTN và các luật liên quan theo chức năng, nhiệm vụ trong các đợt tuyên truyền BHXH, BHYT ở cơ sở.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm trước ngày 2/5/2018 và báo cáo 01 năm trước ngày 2/11/2018 về BHXH tỉnh (qua Văn phòng) bằng văn bản và hộp thư điện tử: vp.bhxh@daknong.gov.vn để tổng hợp.

3. Kinh phí tổ chức thực hiện

Nội dung chi phí tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật được tổng hợp vào chi phí quản lý BHXH, BHYT, BHTN của đơn vị và hạch toán theo mục lục ngân sách chi phí quản lý theo Quy chế chi tiêu nội bộ của BHXH tỉnh Đắk Nông có hiệu lực thi hành.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông yêu cầu các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện đúng theo nội dung Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- BHXH Việt Nam (b/c);
- GD, các PGD;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, VP.



Nguyễn Khắc Tuấn

